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1.

INTRODUCERE

Regulamentul de stabilire a cadrului financiar multianual (Regulamentul privind
CFM) pentru perioada 2014-2020, astfel cum a fost modificat ultima datd prin
Regulamentul (UE, Euratom) 2017/1123 al Consiliului din 20 iunie 2017 si adaptat,
asa cum se aratd in ajustarea tehnicd pentru 2019%, contine tabelul cadrului financiar
pentru perioada 2014-2020, exprimat in preturile din 2011 (tabelul 1).

Tn conformitate cu articolul 6 alineatul (1) din Regulamentul privind CFM, in fiecare
an, intr-o etapa anterioara procedurii bugetare pentru exercitiul n+1, Comisia
efectueaza o ajustare tehnica a cadrului financiar multianual (CFM) in functie de
evolutia venitului national brut (VNB) al UE si in functie de preturi si comunica
aceste rezultate Consiliului si Parlamentului European. In ceea ce priveste preturile,
plafoanele de cheltuieli exprimate in preturi curente sunt stabilite pe baza deflatorului
anual fix de 2 %, astfel cum se prevede la articolul 6 alineatul (2) din Regulamentul
privind CFM. In ceea ce priveste evolutia VNB, prezenta comunicare include cele
mai recente previziuni economice disponibile®,

In acelasi timp, Comisia calculeazi marja disponibila in cadrul plafonului resurselor
proprii stabilit Tn conformitate cu noua Decizie 2014/335/UE privind resursele
proprii, Euratom (DRP 2014)*, valoarea absolutd a marjei pentru situatii neprevizute
mentionate la articolul 13 din regulamentul privind CFM, marja globala pentru plati
prevazuta la articolul 5, marja globald pentru angajamente prevazuta la articolul 14 si
sumele care urmeaza sd fie puse la dispozitia Instrumentului de flexibilitate in
temeiul articolului 11 alineatul (1) al doilea paragraf. Tn plus, subplafonul pentru
rubrica 2 privind cheltuielile de piatd si platile directe se ajusteazda in urma
transferurilor dintre pilonul I si dezvoltarea rurala.

Intrarea in vigoare a DRP 2014 a permis adaptarea plafoanelor resurselor proprii si a
plafonului creditelor de angajament in functie de noile date privind VNB, in
conformitate cu Sistemul european de conturi (SEC 2010). Valoarea maxima a
resurselor proprii este stabilitd in prezent la 1,20 % din VNB (stabilitd anterior la
1,23 %), ia5r valoarea maxima a angajamentelor, la 1,26 % din VNB (stabilita anterior
la 1,29 %)>.

La 29 martie 2017, Regatul Unit si-a notificat intentia de a pardsi Uniunea
Europeana, in temeiul articolului 50 din Tratatul privind Uniunea Europeana
(TFUE). La 21 martie 2019, Consiliul European a decis, de comun acord cu Regatul
Unit, prelungirea, in anumite conditii, a termenului6, iar la 11 aprilie 2019 a hotarat o
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COM(2018)282 final, 23.5.2018.
https://ec.europa.eu/info/business-economy-euro/economic-performance-and-forecasts/economic-
forecasts/spring-2019-economic-forecast_en
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COM(2016) 829 final, 21.12.2016.

Decizia (UE) 2019/476 a Consiliului European adoptata de comun acord cu Regatul Unit
din 22 martie 2019 privind prelungirea termenului Tn temeiul articolului 50 alineatul (3) din TUE
(JO L 80, 22.3.2019, p. 1).
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noud prelungire a termenului, in anumite conditii, pand la 31 octombrie 20197,
perioadd in care Regatul Unit riméne stat membru al Uniunii. In conformitate cu
proiectul de acord privind retragerea Regatului Unit al Marii Britanii si Irlandei de
Nord din Uniunea Europeana si din Comunitatea Europeand a Energiei Atomice®,
convenit intre Uniunea Europeand si Regatul Unit la 25 noiembrie 2018, dar inca

neratificat, tratatele vor inceta sd se aplice Regatului Unit incepand cu 1 ianuarie
2021.

Obiectivul acestei comunicdri este de a prezenta Consiliului si Parlamentului
European rezultatul ajustarilor tehnice pentru 2020, in conformitate cu articolul 6 din
Regulamentul privind CFM.

MODALITATILE DE AJUSTARE A TABELULUI CFM (ANEXA — TABELELE 1 81 2)

Tabelul 1 prezintd cadrul financiar pentru UE-28 in preturile din 2011, astfel cum
este inclus Tn anexa | la Regulamentul privind CFM, ajustat in conformitate cu
articolul 3 alineatul (1) si cu articolul 5.

Tabelul 2 prezinta cadrul financiar pentru UE-28 ajustat pentru 2020 (in preturi
curente).

Cadrul financiar exprimat ca procentaj din VNB este actualizat pe baza celor mai
recente previziuni economice disponibile (primavara anului 2019) si este ajustat in
conformitate cu articolul 3 alineatul (1) si cu articolul 5 din Regulamentul privind
CFM.

Cuantumul total al VNB

Conform celor mai recente previziuni disponibile, VNB-ul pentru 2020 se stabileste la
16 989 408 milioane EUR, in preturi curente, pentru UE-28. Tn conformitate cu articolul
6 alineatul (4) din Regulamentul privind CFM, nu se efectueaza nicio altd ajustare
tehnica cu privire la exercitiul n cauza, nici in cursul exercitiului, nici in exercitiile
ulterioare sub forma de corectii ex post. Asadar, doar cu titlu informativ, in conformitate
cu SEC 2010, VNB actualizat se stabileste la 14 063 162 de milioane EUR pentru 2014,
la 14 754 468 de milioane EUR pentru 2015, la 14 902 144 de milioane EUR pentru
2016, la 15 386 916 milioane EUR pentru 2017, la 15 886 713 milioane EUR pentru
2018 si la 16427 139 de milioane EUR pentru 2019. Din acelasi motiv, plafonul
resurselor proprii, stabilit in prezent la 1,20 % din VNB (SEC 2010), se ajusteaza doar
incepand cu anul 2018 in tabelul privind CFM din anexa. Pentru 2017 si exercitiile
anterioare, plafonul resurselor proprii s-a stabilit, pe baza SEC 95, la 1,23 % din VNB.

Principalele rezultate ale ajustarii tehnice a CFM pentru 2020

Plafonul global al creditelor de angajament pentru 2020 (168 797 de milioane EUR)
reprezinta 0,99 % din VNB.

Decizia (UE) 2019/584 a Consiliului European adoptatad de comun acord cu Regatul Unit din 11 aprilie
2019 privind prelungirea termenului n temeiul articolului 50 alineatul (3) din TUE (JO L 101,
11.4.2019, p. 1).

JO C66 I, 19.2.2019, p. 1.
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Acestuia 1i corespunde un plafon general al creditelor de plata (172 420 de
milioane EUR) echivalent cu 1,01 % din VNB.

Potrivit celor mai recente previziuni economice, rezulta o marja de 31 453 de
milioane EUR (sau 0,19 % din VNB pentru UE-28), sub plafonul de 1,20 % al
resurselor proprii.

Ajustarea subplafonului pentru rubrica 2

In conformitate cu articolul 3 alineatul (1) din Regulamentul privind CFM,
subplafonul pentru rubrica 2 pentru cheltuieli de piatd si plati directe (primul pilon)
n perioada 2014-2020 se ajusteaza in urma transferurilor dintre primul si al doilea
pilon in conformitate cu actul juridic de stabilire a acestor transferuri. Valoarea totala
a plafonului rubricii 2 rdmane neschimbata.

Prima ajustare: subplafonul rubricii 2 a fost ajustat pentru prima data cu ocazia
ajustarii tehnice a CFM pentru 2015°. Aceasta ajustare, prezentatd in detaliu in
primul tabel de mai jos, s-a reflectat in Regulamentul de punere in aplicare (UE)
nr. 367/2014 al Comisiei din 10 aprilie 2014",

A doua ajustare: Tn ajustarea tehnici a CEM pentru anul 2016 se regisesc doui
runde de transferuri intre pilonii politicii agricole comune - PAC (a se vedea al doilea
tabel de mai jos). Aceste transferuri tineau de flexibilitatea intre piloni, in
conformitate cu articolul 136a din Regulamentul (CE) nr. 73/2009 al Consiliului*? si
cu articolul 14 din Regulamentul (UE) nr. 1307/2013", precum si de produsul
estimat al reducerii platilor directe in conformitate cu articolul 7 alineatul (2) din
acest din urma regulament. Prima runda de transferuri este descrisa in Regulamentul
delegat (UE) nr.994/2014 al Comisiei din 13 mai 2014 si se regiseste in
Regulamentul de punere n aplicare (UE) nr. 1089/2014 al Comisiei din 16 octombrie
2014%. Cea de a doua rundi de transferuri este prezentatd in Regulamentul delegat
(UE) nr.1378/2014 al Comisiei din 17 octombrie 2014' si se regiseste in
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COM(2014) 307 final, 28.5.2014.

Regulamentul de punere n aplicare (UE) nr. 367/2014 al Comisiei de stabilire a soldului net disponibil
pentru cheltuielile FEGA (JO L 108, 11.4.2014, p. 13).

COM(2015) 320 final, 22.5.2015.

Regulamentul (CE) nr. 73/2009 al Consiliului din 19 ianuarie 2009 de stabilire a unor norme comune
pentru sistemele de ajutor direct pentru agricultori in cadrul politicii agricole comune si de instituire a
anumitor sisteme de ajutor pentru agricultori, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 1290/2005, (CE)
nr. 247/2006, (CE) nr.378/2007 si de abrogare a Regulamentului (CE) nr.1782/2003 (JO L 30,
31.1.2009, p. 16).

Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 al Parlamentului European si al Consiliului din 17 decembrie 2013
de stabilire a unor norme privind plétile directe acordate fermierilor prin scheme de sprijin in cadrul
politicii agricole comune si de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 637/2008 al Consiliului si a
Regulamentului (CE) nr. 73/2009 al Consiliului (JO L 347, 20.12.2013, p. 608).

Regulamentul delegat (UE) nr. 994/2014 al Comisiei din 13 mai 2014 de modificare a anexelor VIII si
Vllic la Regulamentul (CE) nr. 73/2009 al Consiliului, a anexei | la Regulamentul (UE) nr. 1305/2013
al Parlamentului European si al Consiliului si a anexelor II, III si VI la Regulamentul (UE)
nr. 1307/2013 al Parlamentului European si al Consiliului (JO L 280, 24.9.2014, p. 1).

Regulamentul de punere in aplicare (UE) nr. 1089/2014 al Comisiei din 16 octombrie 2014 de
modificare a Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 367/2014 de stabilire a soldului net
disponibil pentru cheltuielile FEGA (JO L 299, 17.10.2014, p. 7).

Regulamentul delegat (UE) nr. 1378/2014 al Comisiei din 17 octombrie 2014 de modificare a anexei |
la Regulamentul (UE) nr. 1305/2013 al Parlamentului European si al Consiliului si a anexelor II si III la



RegullaYmentuI de punere in aplicare (UE) 2015/141 al Comisiei din 29 ianuarie
2015.

S-a efectuat o ajustare minora neprevazuta atunci cand legislatia de punere in
aplicare a normelor Uniunii privind platile directe in Tara Galilor a fost anulatd
printr-un ordin pronuntat in 2015 de o instantd nationald. Aceasta modificare este
prezentatd in Regulamentul delegat (UE) 2016/142 al Comisiei din 2 decembrie
2015 si se regaseste In Regulamentul de punere in aplicare (UE) 2016/257 al
Comisiei din 24 februarie 2016™.

O versiune revizuitd a transferurilor intre piloni in ceea ce priveste exercitiile
financiare 2019 si 2020, notificata Comisiei pana la 1 august 2017, este prevazuta in
Regulamentul delegat (UE) nr. 162/2018 al Comisiei din 23 noiembrie 2017% si se
regaseste in Regulamentul de punere in aplicare 2018/288 (UE) al Comisiei din
19 februarie 2018%* (a se vedea al patrulea tabel de mai jos).

Termenul de depunere a notificarilor de catre Comisie pentru ultima runda de
transferuri in cadrul actualului CFM a fost 1 august 2018. Unul dintre statele membre
a notificat Comisia cu privire la decizia sa de a reduce valoarea platilor directe si
produsul estimat al reducerii. Rezultatul este prezentat in Regulamentul delegat (UE)
2019/71 al Comisiei din 9 noiembrie 2018% si se regiseste in Regulamentul de
punere in aplicare (UE) 2019/445 al Comisiei din 19 martie 2019%° (a se vedea al
cincilea tabel de mai jos).
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Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 al Parlamentului European si al Consiliului (JO L 367, 23.12.2014,
p. 16).

Regulamentul de punere in aplicare (UE) 2015/141 al Comisiei din 29 ianuarie 2015 de modificare a
Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 367/2014 de stabilire a soldului net disponibil pentru
cheltuielile FEGA (JO L 24, 30.1.2015, p. 11).

Regulamentul delegat (UE) 2016/142 al Comisiei din 2 decembrie 2015 de modificare a anexei | la
Regulamentul (UE) nr. 1305/2013 al Parlamentului European si al Consiliului si a anexei Il la
Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 al Parlamentului European si al Consiliului (JO L 28, 4.2.2016, p. 8).
Regulamentul de punere Tn aplicare (UE) 2016/257 al Comisiei din 24 februarie 2016 de modificare a
Regulamentului de punere in aplicare (UE) nr. 367/2014 de stabilire a soldului net disponibil pentru
cheltuielile FEGA (JO L 49, 25.2.2016, p.1).

Regulamentul delegat (UE) 2018/162 al Comisiei din 23 noiembrie 2017 de modificare a anexei | la
Regulamentul (UE) nr. 1305/2013 al Parlamentului European si al Consiliului si a anexelor II si III la
Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 al Parlamentului European si al Consiliului (JO L 30, 2.2.2018, p. 6).
Regulamentul de punere Tn aplicare (UE) 2018/288 al Comisiei din 19 februarie 2018 de modificare a
Regulamentului de punere n aplicare (UE) nr. 367/2014 de stabilire a soldului net disponibil pentru
cheltuielile FEGA (JO L 55, 27.2.2018, p.18).

Regulamentul delegat (UE) 2019/71 al Comisiei din 9 noiembrie 2018 de modificare a anexei | la
Regulamentul (UE) nr. 1305/2013 al Parlamentului European si al Consiliului si a anexei III la
Regulamentul (UE) nr. 1307/2013 al Parlamentului European si al Consiliului (JO L 16, 18.1.2019,
p. 1).

Regulamentul de punere n aplicare (UE) 2019/445 al Comisiei din 19 martie 2019 de modificare a
Regulamentului de punere Tn aplicare (UE) nr. 367/2014 de stabilire a soldului net disponibil pentru
cheltuielile FEGA (JO L 77, 20.3.2019, p.64).



Prima ajustare a subplafonului pentru cheltuielile de piata si platile directe pentru transferul intre piloni

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014-2020

Subplafonul initial al rubricii 2 44 130,000 | 44 368,000 | 44 628,000 | 44 863,000 | 44 889,000 | 44916,000 | 44941,000 | 312 735,000

Primul transfer net din P1in P2 - 351,900 - 55,600 - 4,000 - 4,000 - 4,000 - 4,000 - 4,000 - 427,500

Soldul net al FEGA dupa primul transfer 43778,100 | 44 312,400 | 44 624,000 | 44 859,000 | 44 885,000 | 44912,000 | 44937,000( 312 307,500

Subplafonul rubricii 2 dupa primul transfer 43 779,000 | 44 313,000 ( 44 624,000 | 44 859,000 | 44885000 | 44912,000| 44937,000( 312 309,000

Diferenta de rotunjire 0,900 0,600 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 1,500

Cea de a doua si cea de a treia ajustare a subplafonului pentru cheltuielile de piata si platile directe pentru transferul intre piloni

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014-2020

Cel de al doilea si cel de al treilea transfer net din P1 in P2 - 122,615 - 565,099 - 602,292 - 612,437 - 560,134 - 561,777 -3 024,354

Flexibilitatea intre piloni: P2 in P1 499,384 573,047 572,440 571,820 571,158 570,356 3 358,205

Flexibilitatea intre piloni: P11 P2 - 621,999 -1 138,146 -1174,732 -1 184,257 -1 131,292 -1132,133 -6 382,559

Reducere pléti directe -109,619 -111,975 -111,115 -112,152 - 112,685 - 557,546

Soldul net al FEGA dupa 3 transferuri 43778,100 | 44 189,785 | 43949,282 | 44 144,733 | 44 161,448 | 44 239,714 | 44 262,538 | 308 725,600

Subplafonul rubricii 2 dupa 3 transferuri 43 779,000 | 44 190,000 ( 43 950,000 | 44 145,000 | 44 162,000 | 44 240,000 | 44 263,000 | 308 729,000

Diferenta de rotunjire 0,900 0,215 0,718 0,267 0,552 0,286 0,462 3,400

Schimbari legate de valoarea estimata a reducerii platilor directe aferente ajustarii subplafonului pentru cheltuielile de piata si platile directe
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014-2020
Schimbari legate de valoarea estimata a reducerii platilor directe 0,960 0,949 0,902 0,794 0,644 4,249
(considerate ca fiind cel de al 4-lea transfer),

Soldul net al FEGA dupa corectie 43 778,100 | 44 189,785 | 43 950,242 | 44 145,682 | 44 162,350 | 44 240,508 | 44 263,182 | 308 729,849

Subplafonul rubricii 2 dupa corectii 43 779,000 | 44 190,000 [ 43 951,000 | 44 146,000 | 44 163,000 | 44 241,000 | 44 264,000 308 734,000

Diferenta de rotunjire 0,900 0,215 0,758 0,318 0,650 0,492 0,818 4,151

Cea de a patra ajustare a subplafonului pentru cheltuielile de piata si platile directe pentru transferul intre piloni

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014-2020

Cel de al patrulea transfer net din P1in P2 - 360,167 - 375,710 - 735,877

Soldul net al FEGA dupa cel de al 5-lea transfer 43778,100 | 44 189,785 | 43 950,242 | 44 145,682 | 44 162,350 | 43 880,341 | 43887,472 | 307 993,972

Subplafonul rubricii 2 dupa 5 transferuri 43 779,000 | 44 190,000 ( 43 951,000 | 44 146,000 | 44 163,000 | 43881,000| 43888,000( 307 998,000

Diferenta de rotunjire 0,900 0,215 0,758 0,318 0,650 0,659 0,528 4,028

Schimbari legate de rezultatul plafonarii aferent ajustarii subplafonului pentru cheltuielile de piata si platile directe

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014-2020

Schimbari legate de valoarea estimata a reducerii platilor directe - 0,360 - 0,360
(considerate ca fiind cel de al 6-lea transfer)

Soldul net al FEGA dupa corectie 43 778,100 | 44 189,785 | 43 950,242 | 44 145,682 | 44 162,350 | 43 880,341 | 43887,112 | 307 993,612

Subplafonul rubricii 2 dupa corectii 43 779,000 | 44 190,000 | 43 951,000 | 44 146,000 | 44 163,000 | 43881,000 | 43888,000| 307 998,000

Diferenta de rotunjire 0,900 0,215 0,758 0,318 0,650 0,659 0,888 4,388

Modificarea subplafonului de la rubrica 2 in preturi curente trebuie transpusad in
preturile din 2011 pentru a ajusta din punct de vedere tehnic tabelul CFM in preturile
din 2011. In acest scop, soldul net al este mai intai transformat in preturi din 2011, cu
ajutorul deflatorului fix de 2 %. Apoi, rezultatul se rotunjeste prin adaos pentru a
obtine subplafonul ajustat, dat fiind ca plafoanele CFM se exprima numai in milioane
EUR. Doar aceasta procedura de rotunjire prin adaos permite asigurarea faptului ca
subplafonul CFM este intotdeauna mai mare decéat soldul net disponibil pentru
cheltuielile Fondului european de garantare agricola (FEGA). Mica diferentd
rezultatd nu constituie o marja disponibild, ci apare exclusiv in urma operatiunii de
rotunjire, dat fiind faptul ca toate cifrele din tabelul CFM trebuie sa fie exprimate in
milioane EUR. Pentru fiecare buget anual, Comisia va utiliza cuantumul exact al
soldului net disponibil pentru cheltuielile FEGA. In ajustirile tehnice anterioare ale
CFM s-a aplicat aceeasi abordare.

Tabelul de mai jos prezinta rezultatul net al transferurilor intre cei doi piloni ai PAC
si impactul lor asupra subplafonului de la rubrica 2.




Subplafenul pentru FEGA {cheltuielile de piata si platile directe) dupa transferuri in preturi curente si in preturile din 2011

2014 [ 2015 | 2016 | 2017 | 2018 | 2018 | 2020 | 2014-2020
— in preturi curente —
Subplafonul initial al rubricii 2 44 130,000 | 44 368,000 | 44 628,000 | 44 863,000 | 44 889,000 | 44 916,000 | 44 941,000 | 312 735,000
Subplafonul rubricii 2 din ajustarea tehnica 2019 43 779,000 | 44 190,000 | 43 951,000 | 44 146,000 | 44 163,000 | 43 881,000 | 43 888,000 | 307 998,000
Total transferuri nete din P1in P2 comparativ cu subplafonul initial -351900 | -178216| -677,758| -717318| -726650| -1035659 | -10563,888  -4741.388
Soldul net al FEGA dupa toate transferurile 43 778,100 | 44 189,785 | 43 950,242 | 44 145682 | 44 162 350 | 43 880,341 | 43 887,112 | 307 993,612
Subplafenul rubricii 2 dupa toate transferurile 43 779,000 | 44 190,000 | 43 951,000 | 44 146,000 | 44 163,000 | 43 881,000 | 43 888,000 | 307 998,000
Diferenta de rotunjire 0,900 0,215 0,758 0,318 0,650 0,659 0,888 4,388
Diferenta pana la subplafon in ajustarea tehnica 2019 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000
Diferenta pand la subplafonul original dup3 toate transferurile -351,000 | -178,000 | -677,000| -717,000 | -726,000 |-1035000 |-1053,000| -4 737,000
Deflatorul anual 1,081 1,082 1,104 1,126 1,149 1,172 1,195
= in preturile din 2011 -

Subplafonul initial al rubricii 2 41 585,000 | 40 989,000 | 40 421,000 | 39 837,000 | 39 079,000 | 38 335,000 | 37 605,000 | 277 851,000
Subplafonul rubricii 2 din ajustarea tehnica 2019 41 254,000 | 40 825,000 | 39 808,000 | 39 201,000 | 38 448,000 | 37 452,000 | 36 724,000 | 273 710,000
Soldul net al FEGA dupa toate transferurile 41 253,081 | 40 824,531 | 39 807,088 | 39 200,102 | 38 445,983 | 37 451,449 | 36 722,772 | 273 705,007
Subplafonul rubricii 2 dupa toate transferurile 41 254,000 | 40 825,000 | 39 808,000 | 39 201,000 | 38 446,000 | 37 452,000 | 36 723,000 | 273 709,000
Diferenta de rotunjire 0919 0,469 0912 0,698 0,017 0,551 0,228 3,993
Diferenta pané la subplafon in ajustarea tehnicd 2019 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 0,000 - 1,000 - 1,000
Diferenta pénd la subplafonul original dupé toate transferurile - 331,000 164,000 | -613,000 | -636,000 | -633,000| -883,000| -882,000| -4142,000

MARJA GLOBALA PENTRU PLATI (MGP)

In conformitate cu articolul 5 din Regulamentul privind CFM, Comisia ajusteaza
plafonul de plati pentru perioada 2015-2020 majorandu-1 cu o suma echivalenta cu
diferenta dintre platile efectuate si plafonul de plati al CFM aferent exercitiului n-1.
Orice majorare se compenseaza integral printr-o reducere corespunzitoare a
plafonului de plati aferent exercitiului n-1 in preturile constante din 2011.

In ajustarea tehnicd pentru 2016, marja rimasi din 2014 (104 milioane EUR 1n
preturi curente) a fost transferata in 2015 (106 milioane EUR in preturi curente), iar
plafoanele au fost ajustate in consecinti. In ajustarea tehnica pentru 2017, marja
ramasa din 2015 (1 288 de milioane EUR) a fost transferata in exercitiile 2018-2020.
In ajustarea tehnica pentru 2018, marja rimasa din 2016 (13 991 de milioane EUR) a
fost transferatd in exercitiile 2018-2020. In ajustarea tehnica pentru 2019, marja
ramasa din 2017 (16 414 milioane EUR) a fost transferata in exercitiile 2019-2020.
In ajustarea tehnica din acest exercitiu se calculeaza MGP aferenta exercitiului 2018.

Platile pentru alte instrumente speciale sunt tratate ca fiind peste plafoanele din
CFM. In 2018, plafonul de pliti a fost de 154 565 de milioane EUR in preturi
curente. Platile executate in 2018 se ridica la 144 369,8 milioane EUR. Aceasta suma
reprezintd platile executate aferente creditelor de platd autorizate in bugetul 2018
(142 694,6 milioane EUR) si reportarile din 2018 in 2019 (1 675,1 milioane EUR).
Platile  aferente  instrumentelor  speciale se exclud din  executie
(1 060,8 milioane EUR, reprezentand plati executate in valoare
del 060,6 milioane EUR si reportari in valoare de 0,2 milioane EUR). Asadar,
executia care se ia In considerare pentru calcularea MGP este de 143 309,0 milioane
EUR (142 694,6 milioane EUR + 1 675,1 milioane EUR — 1 060,8 milioane EUR).

In scopul calculirii MGP pentru 2017, toate reportirile din 2017 in 2018 au fost
contabilizate ca fiind executate, insa, in practica, nu toate au fost executate. Prin
urmare, reportarile anulate trebuie adaugate la calcul, deoarece acestea reprezinta in
fapt o subexecutie. Reportdrile anulate din 2017 in 2018 se ridicd la
129,7 milioane EUR, din care 0,07 milioane EUR pentru instrumentele speciale.



Valoarea totald a reportarilor anulate luate in considerare este, asadar, de
129,6 milioane EUR.

Marja ramasa sub plafonul de plati aferent exercitiului 2018 este de
11 385,5 milioane EUR in preturi curente (si anume 154 566 de milioane EUR —
143 309,0 milioane EUR + 129,6 milioane EUR).

Ca urmare a transferurilor MGP din anii precedenti, numai 183 de milioane EUR (la
preturile din 2011) sunt transferate in 2020, adicd suma ramasa sub pragul de
13 miliarde EUR. Aceasta inseamnd cd plafonul de plati global pentru perioada
2014-2020 exprimat in preturile din 2011 nu se modifica si ca plafonul de plati

global exprimat in preturi curente se majoreaza cu 9 milioane EUR.

Tabelul de mai jos prezinta in detaliu calcularea MGP pentru 2018.

Marja globala pentru plati
milioane EUR 2014 2015 2016 2017 2018
r 1) plafon CP (preturile din 2011) fnainte de MGP 128 030 131193 131 046 126 897 134 559,0
r 2) plafon CP (preturi curente) inainte de MGP 135 866 142 007 144 685 142 906 154 565,0
r 3) Mobilizarea marjei pentru situatii neprevazute 2 818,2 0,0 0,0 -2 818,2 0,0
PLAFON TOTAL PENTRU COMPARAREA EXECUTIEI
#=@2)+@3) BUGETULUI VOTAT 138 684,2 142 007,0 144 685,0 140 087,8 154 565,0|
r (5) Plati executate din bugetul votat 137 135,6 139 827,3 130 164,4 124 690,6 142 694,6
r (6) Plati executate din bugetul votat pentru FSUE 150,0 209,5 32,8 12412 151,9
r 7) Plati executate din bugetul votat pentru FEG 6,9 7,3 0,1 0,0 5,3
r 8) Plati executate din bugetul votat pentru RAU 150,0 150,0 119,0 215,8 225,0|
r oy .
© Plat:| tla.xecutate din bugetul votat pentru Instrumentul de 0.0 113 832.8 1256,1 678.3
flexibilitate
(10)=(6)+(7) + (8) + (9) Plagl executate dln.bugetul votat pentru 306,9 378.1 9847 27131 1060,6]
instrumentele speciale
r
(11) Reportari din exercitiul n in exercitiul n+1 1787,1 1298,9 1 655,0 1796,0 1675,1
F
(12) Reportare din exercitiul n in exercitiul n+1 pentru FSUE 0,0 0,0 31,5 0,0 0,0
r
(13) Reportare din exercitiul n in exercitiul n+1 pentru FEG 35,9 0,6 0,2 0,2 0,2
r
(14) Reportare din exercitiul n in exercitiul n+1 pentru RAU 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
I (15) Reportare din exerc?t,il.J! n in exercitiul n+1 pentru 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Instrumentul de flexibilitate
(16) = (12) + (13) + (14) + (15)|Reportare instrumente speciale 35,9 0,6 31,7 0,2 0,2
(17) = (10) + (16) Executie totala + reportare instrumente speciale 342,7 378,7 1016,3 27133 1 060, 8|
TOTAL PLATI EXECUTATE + REPORTARE DIN n iN
(18) =(5) +(11) - (17) n+1, FARA INSTRUMENTELE SPECIALE 138 580,0 140 747,5 130 803,0 123 773,3 143 309,0|
r
(19) Reportari anulate din exercitiul n-1 in exercitiul n nu se aplica 28,6 109,4 99,2 129,6
r
20) Reportari anulate din exercitiul n in exercitiul n+1 pentru nu se aplica 0.0 0.0 0.0 0.0
FSUE
rF . " o - ™
@1) I;Z’();ortan anulate din exercitiul n in exercitiul n+1 pentru nu se aplica 0.2 01 0.0 0.1
r - . . ™ - aye
@2) I;zps)rtan anulate din exercitiul n in exercitiul n+1 pentru nu se aplica 0.0 0.0 0,0 0.0
r 0 - I ~ age
@3) Reportari anulate dll.'l .e‘xercn,lul n in exercitiul n+1 pentru nu se aplica 0.0 0.0 0.0 0.0
Instrumentul de flexibilitate
(24) = (20) + (21) + (22) + (23)|Reportare anulata a instrumentelor speciale nu se aplica 0,2 0,1 0,0 0,1
(25) = (4) - (18) + (19) - (24) |Marja ramasa 104,2 1287,9 13991,3 16 413,7 11 385,5
(26) = 25 rotunjit in milioane MARJA,GLOBALA PENTRU PLATI 104,0 1288,0 13991,0 16 414,0 11 386,0
(preturi curente)
(27) = (26) ajustata la ~
preturile din 2011 folosindu- MARJA_GLO_BALA PENTRU PLATI 98,0 1190,0 12 672,0 14 575,0 10 110,0|
(preturile din 2011)
se deflatorul de 2 % d




Tabelul de mai jos prezinta ajustarile corespunzatoare ale plafoanelor de plati:

Ajustarea plafoanelor 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2014-2020
Plafoane adoptate in decembrie 2013
Preturi din 2011 128 030 131 095 131 046 126 777 129778 130 893 130 781 908 400
Preturi curente 135 866 141 901 144 685 142 771 149 074 153 362 156 295 1023 954
MGP 2014
Ajustarea plafoanelor (preturile din 2011) -98,0 98 0
Ajustarea plafoanelor (preturi curente) -104,0 106 2
Plafoane ajustate (ajustarea tehnica pentru 2016)
Preturi din 2011 127 932 131193 131 046 126 777 129 778 130 893 130 781 908 400
Preturi curente 135 762 142 007 144 685 142 771 149 074 153 362 156 295 1023 956
MGP 2015
Ajustarea plafoanelor (preturile din 2011) -1190,0 396 397 397 0|
Ajustarea plafoanelor (preturi curente) -1288,0 455 465 474 106
Plafoane ajustate MGP 2015
Preturi din 2011 127 932 130 003 131 046 126 777 130 174 131 290 131 178 908 400
Preturi curente 135762 140 719 144 685 142 771 149 529 153 827 156 769 1 024 062
Aijustarea pachetelor privind politica de coeziune AT 2017
Ajustarea plafoanelor (preturile din 2011) 120 161 392 493 1166
Ajustarea plafoanelor (preturi curente) 135 184 459 589 1367

Plafoane ajustate (ajustarea tehnica pentru 2017)

Ajustarea plafoanelor (preturile din 2011) 127 932 130 003 131 046 126 897 130 335 131 682 131 671 909 566
Aijustarea plafoanelor (preturi curente) 135 762 140 719 144 685 142 906 149 713 154 286 157 358 1 025 429
MGP 2016

Ajustarea plafoanelor (preturile din 2011) -12 672,0 4224 4224 4224 0
Ajustarea plafoanelor (preturi curente) -13991,0 4852 4949 5 048 858

Plafoane ajustate (ajustarea tehnica pentru 2018)

Preturi din 2011 127 932 130 003 118 374 126 897 134 559 135 906 135 895 909 566
Preturi curente 135 762 140 719 130 694 142 906 154 565 159 235 162 406 1026 287
MGP 2017

Ajustarea plafoanelor (preturile din 2011) -14 575,0 6 379 8 196 0|
Ajustarea plafoanelor (preturi curente) -16 414,0 7474 9 795 855

Plafoane ajustate (ajustarea tehnica pentru 2019)

Preturi din 2011 127 932 130 003 118 374 112 322 134 559 142 285 144 091 909 566
Preturi curente 135 762 140 719 130 694 126 492 154 565 166 709 172 201 1027 142
MGP 2018

Ajustarea plafoanelor (preturile din 2011) -183 183| 0
Ajustarea plafoanelor (preturi curente) -210 219 9

Plafoane ajustate (ajustarea tehnica pentru 2020)

Preturi din 2011 127 932 130 003 118 374 112 322 134 376 142 285 144 274 909 566
Preturi curente 135 762 140 719 130 694 126 492 154 355 166 709 1724200 1027151
4, INSTRUMENTE SPECIALE

Existd o serie de serie de instrumente disponibile in afara plafoanelor de cheltuieli
convenite in cadrul financiar 2014-2020. Obiectivul acestor instrumente este de a
permite reactii rapide la evenimente exceptionale sau neprevazute si de a oferi, in
anumite limite, un grad de flexibilitate dincolo de plafoanele de cheltuieli convenite.

4.1. Rezerva pentru ajutoare de urgenta

In conformitate cu articolul 9 din Regulamentul modificat privind CFM, rezerva
pentru ajutoare de urgenta poate fi mobilizata in limita unei sume maxime de 300 de
milioane EUR pe an in preturile din 2011 sau de 358,5 milioane EUR Tn 2020 in
preturi curente (2 301,4 milioane EUR pentru intreaga perioada, in preturi curente).
Partea din suma neutilizata Intr-un exercitiu poate fi reportatd in exercitiul urmator.
Suma reportatd din 2018 in 2019 se ridica la 34,1 milioane EUR.

Tabelul de mai jos prezintd in detaliu disponibilitatile anuale si calcularea rezervei
pentru ajutoare de urgentd (RAU) incepand din 2014:



Rezerva pentru ajutoare de urgenta
milioane EUR

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020( Total
Sumele anuale in preturile din 2011 280 280 280 300 300 300 300 2040
Sumele anuale in preturi curente 297,0 303,0 309,0 3378 344.,6 3515 358,5( 23014
Reportari din exercitiul precedent 0,0 198,9 2194 98,6 61,7 34,1
Utilizare anuala 98,1 2825 429,8 3747 372,2 1557,3
Reportari in exercitiul urmator 198,9 2194 98,6 61,7 34,1
Anulari 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
4.2. Fondul de solidaritate al Uniunii Europene

In conformitate cu articolul 10 din Regulamentul privind CFM, Fondul de
solidaritate al UE poate fi mobilizat Tn limita unei sume maxime de 500 de
milioane EUR pe an in preturile din 2011 sau de 597,5 milioane EUR Tn 2020 in
preturi curente (3 944,7 milioane EUR pentru intreaga perioada, in preturi curente).
Partea din suma neutilizata intr-un exercitiu poate fi reportata in exercitiul urmator.
Suma reportata din 2018 in 2019 se ridica la 265,3 milioane EUR. Nicio suma nu a
fost anulata la sfarsitul anului 2018. 294 de milioane EUR din partea din 2018 au fost
mobilizate anticipat Tn 2017, pentru asigurarea unei acoperiri suficiente a
necesitdtilor (cutremurele din Italia).

eqe vy

Tncepand din 2014:

Fondul de solidaritate al Uniunii Europene

milioane EUR

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020] Total

Sumele anuale in preturile din 2011 500,0 500,0 5000 500,0 5000 500,0 500,0] 3 500,0

Sumele anuale in preturi curente 530,68 541,2 5520 5631 5743 5858 5975 39447

Reportari din exercitiul precedent 0,0 4039 5412 5520 1408 2653

Mobilizare anticipata pentru exercitiul

urmétor 0,0 0,0 0.0 29400 -2940

Utilizare anuala 126,7 az28 331 12683 1559 1666,8

Reportari in exercitiul urmator 4039 5412 5520 1408 2653

Anuidri 0.0 3211 508, 1 0.0 0.0 829,2
4.3. Instrumentul de flexibilitate

In conformitate cu articolul 11 din Regulamentul modificat privind CFM,
Instrumentul de flexibilitate poate fi mobilizat in limita unei sume maxime anuale de
600 de milioane EUR, in preturi din 2011, sau de 717 milioane EUR in 2020, in
preturi curente (4 315 milioane EUR pentru intreaga perioadd, in preturi curente).
Partea din sumele anuale neutilizate 1n cele 3 exercitii precedente poate fi reportata.

n conformitate cu articolul 6 alineatul (1) litera (f), care face referire la articolul 11
alineatul (1) al doilea paragraf, in fiecare an, incepind cu 2017, suma anuald
disponibila pentru Instrumentul de flexibilitate este majorata cu sumele echivalente
cu partile din suma anuald pentru Fondul de solidaritate al Uniunii Europene si
pentru Fondul european de ajustare la globalizare care au fost anulate in exercitiul
precedent.

ege ey

Instrumentului de flexibilitate Tncepand din 2014:



Instrumentul de flexibilitate
milioane EUR
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020| Total

Sumele anuale in preturile din 2011 471 471 471 600 600 600 600 3813
Sumele anuale in preturi curente 500 510 520 676 689 703 717 4315
Reportari din exercitiul precedent 276,0 686,7 1010,0 0,0 517,0 519,8
La care se adauga suma anulata din FEG 138 151 144 433
La care se adauga suma anulata din FSUE 508 0 0 508
Utilizare anuala 89,3 149,41 1530,0 805,0 837,2| 11643 0| 45754
Reportari in exercitiul urmator 686,7| 1010,0 0,0 517,0 519,8 0,0 0
Disponibil 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2024 717,0 919,4
Anuldri 0,0 37,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 37,2
4.4. Fondul european de ajustare la globalizare

Tn conformitate cu articolul 12 din Regulamentul privind CFM, Fondul european de
ajustare la globalizare poate fi mobilizat in limita unei sume maxime de 150 de
milioane EUR pe an in preturile din 2011 sau de 179,3 milioane EUR in 2020 in
preturi curente (1 183,4 milioane EUR pentru intreaga perioada, in preturi curente).
Sumele neutilizate din exercitiul precedent nu pot fi reportate. Suma de 144 de
milioane EUR, care a fost anulata la sfarsitul exercitiului 2018, este utilizata pentru a
majora Instrumentul de flexibilitate in 20109.

incepand din 2014:

Fondul european de ajustare la globalizare

milioane EUR

2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020| Total
Sumele anuale in preturile din 2011 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0 150,0| 1050,0
Sumele anuale in preturi curente 159,2 162,4 165,6 168,9 1723 175,7 179,3| 11834
Utilizare anuala 81,0 43,4 28,0 18,1 28,0 198,5
Anuldri 78,2 119,0 137,6 150,8 1443 629,9
4.5. Marja pentru situatii neprevazute

Tn conformitate cu articolul 13 din Regulamentul privind CFM, se constituie, in afara
plafoanelor cadrului financiar pentru perioada 2014-2020, o marja pentru situatii
neprevazute de pana la 0,03 % din venitul national brut al Uniunii.

Valoarea absolutd a marjei pentru situatii neprevazute aferenta exercitiului 2020 este
de 5 096,8 milioane EUR.

Instrumentului de flexibilitate Tncepand din 2014:
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Marja pentru situatii neprevazute
milioane EUR
2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 Total
Sume anuale disponibile 4026,7 41754 4438,2 4496,8 47113 4946,7| 5096,8 31892
Utilizare anuala
Angajamente 0,0 0,0 240,1 1906,2 0,0 0,0 2146,3
Plati 2818,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2818,2
Compensare anuala
Angajamente 0,0 0,0 -240,1( -1082,3 -318,0 -253,9( -252,0|] -2146,3
Plati 0,0 0,0 0,0/ -2818.2 0,0 0,0 0,0/ -2818.2

4.6. Marja globala pentru angajamente (MGA) destinate cresterii economice si
ocupdrii fortei de munci, in special in randul tinerilor, precum si masurilor
legate de migratie si securitate

In conformitate cu articolul 14 din Regulamentul privind CFM, modificat prin
Regulamentul (UE, Euratom) nr. 2017/1123 al Consiliului, marjele disponibile sub
plafoanele CFM pentru credite de angajament constituie o marja CFM globala pentru
angajamente, care se disponibilizeaza peste plafoanele stabilite in CFM pentru anii
2016-2020 pentru obiective de politica legate de cresterea economica si ocuparea
fortei de munca, 1n special in randul tinerilor, si de migratie si securitate.

In bugetul definitiv al exercitiului 2018, marja rdmasi disponibild sub plafonul
angajamentelor se ridica la 1 390,9 milioane EUR. Angajamentele privind
instrumentele speciale (inclusiv utilizarca MGA si a marjei pentru situatii
neprevazute) nu se iau in considerare, Intrucat sunt executate peste plafoanele CFM.

In conformitate cu articolul 6 alineatul (2) din Regulamentul privind CFM, pentru
calcularea MGA se utilizeazd deflatorul anual de 2 %. Suma din marja rdmasa din
2018 care va fi pusa la dispozitie pentru 2019 este de 1 390,9 milioane EUR in
preturile curente din 2018 sau de 1 418,7 milioane EUR 1in preturile curente din
2019%* (1 447,1 milioane EUR in preturile curente din 2020). Valoarea MGA in
preturile din 2011 este de 1 210,9 milioane EUR.

Tabelul de mai jos prezinta in detaliu calcularea MGA 2018:

Marja globala pentru angajamente — 2018

milioane EUR
Plafon pentru angajamente 2018 159 514,0
Total credite autorizate In bugetul 2018 160 696,5
din care instrumente speciale: 25734
Fondul de solidaritate al Uniunii Europene 181,6
Fondul european de ajustare la globalizare 172,3
Rezerva pentru ajutoare de urgenta 344,6
Instrumentul de flexibilitate 837,2
Marja pentru situatii neprevazute -318,0
MGA mobilizata in 2018 1 355,7
MGA 2018 (preturi curente) 1390,9
MGA 2018 (preturile din 2011) 1210,9
MGA 2018 disponibila in 2019 (preturi curente) 1418,7
MGA 2018 disponibila in 2020 (preturi curente) 1447,1

24

in cazul in care intreaga sumi sau o parte din aceasta este utilizata in perioada 2019-2020, valoarea se
ajusteazd in consecinta prin aplicarea deflatorului anual de 2 % in conformitate cu articolul 6
alineatul (2) din Regulamentul privind CFM.
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Tn prezent, nu a mai rimas nimic din MGA anterioara (de la 2014 la 2017). Prin
urmare, disponibilitatea generald actuala a MGA pentru 2019 se limiteaza, prin
urmare, la partea din 2018.

Tabelul de mai jos prezinta in detaliu disponibilitatile si utilizarea MGA incepand

din 2014:
2014 2015 1016 1017 1018 1019
Marja pentru angajamente disponibild la inchiderea exercitiuhui 5218 1383.2 20802 11155 1380,9
financiar (confirmata de ajustanle tehnice anuale)

MGA anuali disponibili 0,0 0.0 19538]  3sma 18024 28947
MGA 2014 = - 5430 a.0 a0 o.0
MGA 2015 = - 14102 I4391 a0 0.0
MGA4 2016 = = - 21320 1 6646 354
MGA 2017 - - - - 11378 1 160.6
MG4 2018 - - - - - 14187
GMC 20189 - - - - - -
GMC 2020 - - - - - -
Utilizarea anuali a MGA 0,0 0,0 -543,0/ -1939,1 -1 355.6] -1 476.0]
MG4 2014 - - -543.0 0.0 0.0 0.0
MG4 2015 - - 0.0 -1 4301 o0 0.0
MG4 2016 - - - -500.0 -1 3556 -315.4
MG4 2017 - - - - 00| -1160.6

MG4 2018 - - - - -
GMC 2018 - - - - - -
GMC 2020 - - - - - -
MGA rimasi la finalul exercitiului 0,0/ 0,0, 14109 1 631,0] 1 446,8| 1 418.7|
MG4 2014 - - a0 0.0 0.0 0.0
MG4 2015 - - 14109 0.0 0.0 0.0
MG4 2016 - - - 16320 3080 0.0
MG4 2017 - - - - 1137.8 0.0
MG4 2015 - - - - - 14187

5. TABEL RECAPITULATIV S| CONCLUZII

Tabelele de mai jos sintetizeaza modificarile aduse plafoanelor aferente creditelor de
angajament si de platd din cadrul financiar pe baza articolului 3 alineatul (1) si a
articolului 5 din Regulamentul privind CFM, in preturi curente si in preturile din

milioane EUR, preturi curente 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 | 2014-2020
2. Conservarea si gestionarea resurselor naturale 0 0
din care: Cheltuieli de piata si plati directe 0 0
Total modificari aduse creditelor de angajament 0 0 0 0 0 0 0 0
Total modificari aduse creditelor de plata -210 0 219 9
din care: MGP -210 0 219 9
milioane EUR - preturile din 2011 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 | 2014-2020
2. Conservarea si gestionarea resurselor naturale 0 0
din care: Cheltuieli de piatéd si plati directe -1 -1
Total modificari aduse creditelor de angajament 0 0 0 0 0 0 0 0
Total modificari aduse creditelor de plata -183 0 183
din care: MGP -183 0 183
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